Kính gửi: Sở Nội vụ

Sở Tư pháp nhận được Văn bản số 201/SNV-VP ngày 21/02/2025 của Sở

Nội vụ về việc cho ý kiến dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng. Sau khi nghiên cứu

các dự thảo kèm theo Văn bản số 201/SNV-VP nêu trên và các văn bản có liên

quan, Sở Tư pháp cơ bản thống nhất với nội dung các dự thảo; tuy nhiên để dự

thảo được hoàn thiện, Sở Tư pháp có ý kiến góp ý cụ thể như sau:

1. Đối với dự thảo Quyết định

- Tại phần căn cứ pháp lý: Đề nghị cơ quan soạn thảo trình bày ngày

tháng năm ban hành các văn bản làm cơ sở pháp lý cho thống nhất theo hướng

“ngày…tháng…năm…” như tại căn cứ thứ nhất, thứ năm, thứ sáu hoặc

“ngày.../…/…” như tại căn cứ thứ hai, thứ ba, thứ tư.

- Tại căn cứ thứ năm, thứ sáu: Đề nghị bổ sung năm ban hành “2021” đối

với căn cứ là “Thông tư 05/2021/TT-BNV…” và “Thông tư số 11/2021/TT-

BLĐTBXH” cho đầy đủ.

2. Đối với dự thảo Quy định

Đề nghị cơ quan soạn thảo thực hiện việc bố cục nội dung tại Điều 2 cho

phù hợp với quy định tại điểm đ khoản 6 Mục II Phần I Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác

văn thư: “Cách trình bày phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm…”.

Đồng thời, tại khoản 11 Điều 2 nhưng sau nội dung khoản a), b), c) lại bố cục

10.2; theo đó đề nghị rà soát để chỉnh sửa cho phù hợp.

Bên cạnh đó, đề nghị cơ quan soạn thảo đối chiếu với quy định hiện hành,

tình hình quản lý nhà nước tại địa phương đối với lĩnh vực Nội vụ (sau hợp

nhất) để rà soát toàn bộ dự thảo cho đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, tránh sai

sót.

Ngoài ra, tại khoản 1 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước quy định: “1. Việc rà soát, xác định phương án xử lý

các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-XDKTVB
V/v góp ý dự thảo Quyết định

quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Nội vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày       tháng 02 năm 2025

2

phải được thực hiện trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày Nghị quyết này có

hiệu lực thi hành.”.

Do vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu chủ động theo dõi, cập nhật,

bám sát các quy định mới của Trung ương và hướng dẫn của Bộ quản lý ngành,

lĩnh vực về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có liên quan để tham mưu UBND

tỉnh xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ nhằm đảm bảo về nội dung, phù hợp tình hình

thực tế của địa phương và trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản QPPL

theo quy định của pháp luật để tham mưu xử lý các văn bản quy phạm pháp

luật chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở Nội vụ đảm bảo đúng

quy định pháp luật.

Trên đây là ý kiến đối với góp ý dự thảo Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng, Sở Tư

pháp kính gửi Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu: VT, XDKTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Thúc

		2025-02-21T10:12:47+0000
	Not specified

		2025-02-21T10:23:06+0000
	Not specified

		2025-02-21T10:23:17+0000
	Not specified

		2025-02-21T10:23:18+0000
	Not specified